

STRAJK

NA UCZELNIACH

DLACZEGO ?

Ulotka KZ NSZZ
SOLIDARNOSC
UAM 24.11.81

Strajk jest naszą ostateczną formą protestu przeciwko pnielekanii i manipulowaniu projektem Ustawy o szkolnictwie wyższym. Manipulacje te zmierzają do całkowitego wypaczenia sensu ustawy, grożą pozbawieniem uczelni faktycznej samorządności, autonomii i wolności si. rtopogła-
donej. **RADOM** tego dowodem!

USTAWA

Jesienią ubiegłego roku pod naciskiem środowisk naukowych Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki zdecydowało się powołać Komisję Kodyfikacyjną do spraw ustaw o nauce, szkolnictwie wyższym pod kierownictwem prof. Resicha. Dopiero trzecia wersja projektu /Resich III/ mimo wielu istotnych zastrzeżeń i protokołu rozbieżności zostaje przez środowisko akademickie wstępnie przyjęta. Władze zobowiązały się przekazać jeszcze w miesiącu czerwcu projekt ustawy do Sejmu. Jednocześnie minister obiecał stosować się do projektu ustawy aż do momentu jej uchwalenia. W międzyczasie władze jednostronnie wycofały się z podjętych zobowiązań i próbowały przeforsować swój własny projekt. Silna presja środowisk akademickich w sierpniu i wrześniu spowodowała, że projekt ministerialny nie został skierowany do Sejmu. W chwili obecnej pod naciskiem strajkowym społeczności akademickiej "Resich III" wpłynął do Sejmowej Komisji Nauki. Rada Ministrów zaopatrzyła ten projekt w nieznane dotąd uwagi oraz zaproponowała zaznajomienie społeczeństwa z projektem ustawy i uwagami rządu. Zaznajomienie to nie nastąpiło, a potem /jak zwykle/ Sejm nie otrzyma uwag społecznych, bo skąd ludzie mogą protestować, jeśli nie wiedzą co się ma uchwalić.

WSI - RADOM

Konsekwencją przedłużania i manipulowania projektem ustawy jest sprawa protestu W.S.T. Radom. Konflikt radomski rozpoczął się w kwietniu 1981, gdy na wniosek prof. Hebdy podjęto decyzję o zwolnieniu 10 % pracowników Uczelni. W tymże miesiącu "Solidarność" zażądała od ministra odwołania rektora Hebdy z powodu szykanowania pracowników, samowolnego dysponowania mieszkaniami i samochodami oraz próby zatuszowania afery wokół egzaminów wstępnych. W związku z tym od maja pracuje Komisja Ministerialna, której raport jest dwukrotnie zmieniany, a ostateczna wersja nie zawiera surowej oceny działalności tego rektora zawartej w wersji pierwszej. Od kwietnia przygotowywane są zasady wyboru władz Uczelni - władze odmawiają przeprowadzenia referendum wśród pracowników w ich sprawach spornych. Senat bez konsultacji ze związkami zawodowymi i organizacjami uczelnianymi uchwalił ordynację niezgodną z projektem ustawy. Wobec tego "Solidarność" podjęła decyzję o gotowości strajkowej od 16 do 25 X. 22 X. przeprowadzono strajk ostrzegawczy, a od 26 X trwa strajk okupacyjny. Już w czasie trwania strajku rektor arządził wybory /27 X/, w których wzięło udział 48 % uprawnionych do głosowania. W wyborach Hebda otrzymał 27 % głosów.

RZĄD WIE LEPIEJ OD NAUKOWCÓW

CO JEST POTRZEBNE

SZKOŁOM WYŻSZYM!?

Akcje protestacyjne

Powysze fakty budziły coraz większy niepokój środowiska akademickiego w kraju i doprowadziły do narastającej fali strajków i różnych akcji protestacyjnych. 30.X.81 Komisja Rektorów Szkół Technicznych udała się do Radomia, a następnie przedstawiła ministrowi pogląd, że wybory władz w WSI Radom winny być dokonane powtórnie. Rektorzy stwierdzili, że wybory w WSI przeprowadzone zostały według ordynacji "co najmniej dziwnej". 1 XI rektor Hebda został zatwierdzony przez ministra na stanowisko rektora. 4 XI Konferencja Rektorów Szkół Technicznych poparła stanowisko Komisji Rektorów Szkół Technicznych.

Hasło: "sprawa radomska i ustawa" zmobilizowało pracowników i studentów uczelni całego kraju. Uchwały popierające protest podjęły senaty licznych uczelni /UW, AGH, UAM i in./. W celu koordynacji akcji protestacyjnej z inicjatywy OKiN-u i KKK NZS-u powołany został Akademicki Komitet Strajkowy z siedzibą w Radomiu.

Solidarnościowe strajki z WSI Radom podjęły m. in.: WSP Kielce, Ał Rzeszów, UW, UJ, PP Szczecińska WSP Szczecin, obecnie strajkuje około 30 uczelni.

20 XI. Konferencja Rektorów Szkół Wyższych wyłoniła 8-osobową delegację, która udała się na rozmowy z Premierem W. Jaruzelskim, vice-premierem M. Rakowskim. Jak wynika z nieoficjalnych danych, premier zgodził się na powtórne wybory i wywołanie do tego czasu Komisarza WSI Radom bez równoczesnego cofnięcia nominacji na rektora prof. Hebdzie. Następnie 5-osobowa grupa rektorów udała się do Uczelni radomskiej. Grupa ta rozmawiała z Komitetem Strajkowym i rektorem Hebdą. Delegacja Rektorów nie doprowadziła do uzgodnienia stanowisk i zawiesiła działalność mediacyjną. Komitet Strajkowy zaapelował ponownie o odwołanie prof. Hebdy, warunkując tym zawieszenie ogólnopolskiej akcji protestacyjnej.

CZY BIURO POLITYCZNE POPRZE RZĄD PRZECIW UCZELNIOM?

opracował Zespół Informacyjno-Redakcyjny "Serwisu Informacyjnego"
"Solidarność" przy UAM, Poznań, ul. Wieniawskiego 1, p.26.